



Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro - CEP: 68.250-000
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com.br

**TERMO DE REFERÊNCIA
(MATERIAL DE CONSTRUÇÃO)**

1- Objeto

1.1 Objeto:	Registro de preço para Contratação de empresa especializada para aquisição de Material de Construção , para atender às necessidades dos serviços desenvolvidos por esta Secretaria, Conselhos, Serviços de Proteção Social Básica CRAS, CREAS, e Projetos Socioassistenciais, no exercício de 2020, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo.
1.2 Custo Estimado Apurado:	R\$ 221.572,28 , (duzentos e vinte e um mil, quinhentos e setenta e dois reais e vinte e oito centavos) obtido por meio de pesquisa de mercado realizada pelos responsáveis da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES Geiva Luana Silva da Rocha, CPF:838.953.612-91.
1.3 Base Legal:	O Objeto deste Termo de Referência enquadram-se na classificação de bens comuns, e encontra aparo legal da Lei nº 10.520, de 2002; Decreto nº 10.024/2019; 7.892/2013.
1.4 Período de Contratação:	Exercício de 2020/2021. A Ata de registro de preços terá a validade de 1(um) ano

2- Solicitante

2.1 Secretaria: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES

CNPJ: 15.494.605/0001-53

End.: Praça Barão do Rio Branco

Nº: S/Nº

Bairro: Centro

Cidade: Óbidos

Estado: Pará

CEP: 68.250-000

2.2 Secretário (a) Municipal: Izalina Alves da Silva

Decreto nº: 005/2017

Data/ano: 01/01/2017

CPF: 601.449.202-04

RG: 1325309-3

Expedição: 23/01/1995

Órgão Expedidor: SP/AM

End.: Rua Antônio Brito de Souza, Casa C.

Nº: S/N

Bairro: Santa Terezinha

Cidade: Óbidos

Estado: Pará

CEP: 68.250-000

3- Os Fiscais

3.1 Fiscal: MARLENE BARROS GONÇALVES

Portaria nº017/2020-Semdes

Data/ano: 17/02/2020

CPF: 645.000.802-44

Escolaridades: Ensino Médio Completo

RG: 3722186

Expedição: 15/04/2004

Órgão Expedidor: PC/PA

End.: Rua Graciliano Negreiro

Nº: 329

Bairro: Cidade Nova

Cidade: Óbidos

Estado: PA

CEP: 68250-000

Situação Funcional: () Contratado ou (x) Efetivo

3.2 Fiscal: EDINEI DOS SANTOS FERREIRA



Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro - CEP: 68.250-000
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com.br

Portaria nº017/2020-SEMDES		Data/ano: 17/02/2020	
CPF: 005.560.102-21		Escolaridade: Ensino Médio Completo	
RG: 6253321		Expedição: 13/12/2018	Órgão Expedidor: PC/PA
End.: Rua L		Nº 315	
Bairro: Perpetuo Socorro		Cidade: Óbidos	Estado: PA
CEP: 68.250-000			
Situação Funcional: (X) Contratado ou () Efetivo			
a	Os Fiscais ficarão responsáveis pelo recebimento, verificação da qualidade e execução dos materiais recebidos. Datar e Atestar, assim como avisar com 30 (trinta) dias de antecedência do término do contrato ao (a) Secretário (a), para que o (a) mesmo (a) tome as devidas providências em relação à vigência do contrato.		
b	A fiscalização, da contratação será exercida pelo(s) Fiscal (is), indicado(s) no Referido Termo de Referência ao qual competirá: Receber e Verificar a qualidade dos materiais. Datar, Atestar, Vigência do Contrato e dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dar ciência à Administração;		
c	O(s) Fiscal (is) da Contratante deverá ter a experiência necessária para acompanhamento e controle da execução do contrato;		
d	A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de serviço inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993;		
e	O(s) fiscal (is) do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando hora, dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;		

4- Local para Entrega do Objeto

Local: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES		
End.: Praça Barão do Rio Branco		Nº: S/N
Bairro: Centro		Cidade: Óbidos
Email: assistenciasocialobidos@yahoo.com.br		Estado: PA
CEP: 68.250-000		
Horário: Das 08:00h às 14:00h nos dias de segunda à sexta, excetos nos feriados Nacionais, Estaduais e Municipais		

5- Justificativa da Aquisição



Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro – CEP: 68.250-000
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com.br

Justifica-se a contratação de Empresa especializada para aquisição de material de construção que atenderá às necessidades da Secretaria de Municipal de Desenvolvimento Social SEMDES, que atende: Serviços Socioassistenciais voltados a Crianças, aos Adolescentes e Pessoas Idosas, Conselhos e Serviços de Proteção Social Básica e Especial, Centros de Referência de Assistência Social – CRAS Santa Terezinha e Cidade Nova, bem como do Programa Bolsa Família e CADÚNICO e Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS e outros Programas e Projetos do Sistema Único de Assistência Social- SUAS no exercício de 2020.

Considerando que no decorrer de cada ano, tanto o prédio que serve como sede desta secretaria quanto os serviços e espaços necessitam de melhoria em sua estrutura, como, pinturas, reparos e construções tudo no intuito de melhor atender a seu público, proporcionando um espaço com condições favoráveis de funcionamento, vale ressaltar que esta secretaria conta com uma equipe de manutenção, que diante das ocorrências necessita ter em seu almoxarifado os itens e objetos desta licitação, tais como material de construção para pronto atendimento.

Dessa Forma se faz necessário a Contratação de Empresa especializada para aquisição de material de construção a fim de atender as necessidades que vierem a surgir e dar continuidade aos trabalhos desenvolvidos por esta secretaria.

6-ESPECIFICAÇÕES QUANTITATIVOS E PREÇOS MAXIMOS ADMITIDOS.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR MEDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	Adesivo de Contato, embalagem de 195g (Solvente Alifático, Solventes Oxigenados, Resinas Sintéticas, Borrachas Sintéticas e Aditivas).	UND	50	R\$ 23,20	R\$ 1.160,00
2	Arame Recozido-BWG de N° 18, Diâmetro Nominal de 1,25mm, 1kg	Rolo	5	R\$ 15,69	R\$ 78,44
3	Areia-Tipo Lavada, Granulometria média, para preparação de concreto ou acabamentos.	M³	40	R\$ 167,50	R\$ 6.700,00
4	Argamassa AC- I é a mistura homogênea de agregado miúdo (geralmente, areia), aglomerante inorgânico e água, contendo ou não aditivos ou adições, com propriedades de aderência e endurecimento, podendo ser dosada em obra ou em instalação própria. É usada, sobretudo no assentamento ou revestimento de pisos embalagem contendo 15 kg, Utilizada em projetos de interiores, com exceção das aplicações em saunas, estufas e superfícies com acabamento diferenciado.	PCT	100	R\$ 15,98	R\$ 1.597,50



Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES

CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53

Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro – CEP: 68.250-000

E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com.br

5	Argamassa AC- II é a mistura homogênea de agregado miúdo (geralmente, areia), aglomerante inorgânico e água, contendo ou não aditivos ou adições, com propriedades de aderência e endurecimento, podendo ser dosada em obra ou em instalação própria. É usada, sobretudo no assentamento ou revestimento de pisos embalagem contendo 15 kg, Usadas em projetos externos, com características de aderência resistentes a chuva, vento e cargas.	PCT	100	R\$ 28,40	R\$ 2.840,00
6	Argamassa AC- III é a mistura homogênea de agregado miúdo (geralmente, areia), aglomerante inorgânico e água, contendo ou não aditivos ou adições, com propriedades de aderência e endurecimento, podendo ser dosada em obra ou em instalação própria. É usada, sobretudo no assentamento ou revestimento de pisos embalagem contendo 15 kg, Ideal para casos de insolação direta.	PCT	100	R\$ 46,13	R\$ 4.612,50
7	Assento Sanitário com Tampa " Branco"	UND	30	R\$ 36,38	R\$ 1.091,25
8	Bacia convencional, material cerâmica, cor diversas, utilização adulto.	UND	10	R\$ 163,49	R\$ 1.634,85
9	Cadeado-Corpo latão, e trava em aço cromada, tricircle 40mm	UND	20	R\$ 26,79	R\$ 535,75
10	Cadeado-Corpo latão maciço, haste de aço cementada e cromada,2 chaves de latão niqueladas.CR 45	UND	20	R\$ 41,13	R\$ 822,50
11	Cadeado-Corpo latão, e trava em aço cromada, tricircle 50mm	UND	20	R\$ 38,85	R\$ 777,00
12	Caixa D'Agua em fibra (polietileno)com capacidade de 500 litros	UND	5	R\$ 257,85	R\$ 1.289,25
13	Caixa D'Agua em fibra(Politeno) com capacidade de1000 litros	UND	5	R\$ 363,50	R\$ 1.817,50
14	Caixa D'Agua em fibra(Politeno) com capacidade de2000 litros	UND	5	R\$ 989,61	R\$ 4.948,05
15	Caixa de descarga com engate, material polietileno e engate flexível em PVC, máximo de 9 litros a cada descarga.	UND	10	R\$ 37,85	R\$ 378,50



Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro – CEP: 68.250-000
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com.br

16	Cal - hidratada, material hidróxido de cálcio, aspecto físico pó, cor branca, aplicação construção civil - Pacote com 5 Kg.	PCT	100	R\$ 13,38	R\$ 1.337,50
17	Cantoneira para forro PVC, 6 metros.	PEÇA	50	R\$ 27,33	R\$ 1.366,67
18	Cerâmica -Para piso, tipo A, cores variadas anti- derrapante.	M²	150	R\$ 25,33	R\$ 3.800,00
19	Cerâmica-Para piso, tipo A, cores variadas.	M²	150	R\$ 25,47	R\$ 3.820,00
20	Cimento – CII - Z32 - 50kg (composto de 94% á 56% de clínquer+gesso e 6% á 34% de escoria) conforme norma brasileira NBR 11578.	SACO	300	R\$ 38,50	R\$ 11.550,00
21	Cola Branca para Madeira, Adesivo PVA, embalagem de 250g.	UND	20	R\$ 20,03	R\$ 400,67
22	Colher de Pedreiro de Canto Redondo de 7 Pol.	UND	2	R\$ 22,35	R\$ 44,70
23	Coluna de ferro para 7/14 5/16.	Peça	60	R\$ 90,33	R\$ 5.420,00
24	Coluna de ferro 7/17 3/8.	Peça	60	R\$ 129,77	R\$ 7.786,00
25	Compensado de 0,15mm.	Peça	40	R\$ 149,92	R\$ 5.996,67
26	Compensado de 0,20mm.	Peça	40	R\$ 175,07	R\$ 7.002,67
27	Compensado de 0,6mm.	Peça	40	R\$ 86,33	R\$ 3.453,33
28	Corante Líquido para Tinta em Bisnaga de 50ml - cores diversas.	UND	300	R\$ 4,13	R\$ 1.237,50
29	Dobradiça de 1", em Aço Galvanizado com Parafuso.	UND	50	R\$ 7,62	R\$ 380,83
30	Dobradiça galvanizada 3" cartela c/3 peças e parafusos.	UND	50	R\$ 12,22	R\$ 610,83
31	Dobradiça de 3.1/2", em Aço Galvanizado com Parafuso.	UND	50	R\$ 12,72	R\$ 635,83
32	Dobradiça galvanizada de 2,5", cartela c/3 peças e parafusos.	UND	50	R\$ 11,52	R\$ 575,83
33	Disco de Maquita para madeira	UND	6	R\$ 21,13	R\$ 126,78
34	Disco de Maquita para ceramica	UND	6	R\$ 19,23	R\$ 115,38
35	Emenda para forro PVC 6 metros	PEÇA	60	R\$ 27,63	R\$ 1.658,00
36	Esquadro de Aço para Carpinteiro.	UND	5	R\$ 21,43	R\$ 107,15



Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro – CEP: 68.250-000
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com.br

37	Fechadura - alavanca inox polido, p/ banheiro.	UND	40	R\$ 49,73	R\$ 1.989,00
38	Fechadura – inox 2600/70 ip ext.	UND	30	R\$ 55,51	R\$ 1.665,38
39	Fechadura, máquina inox fit 40 mm, acabamento cromado e oxidado, MZ570, utilização consultório, escritório, residência.	UND	30	R\$ 69,73	R\$ 2.091,75
40	Fechadura, máquina inox fit 40 mm, acabamento cromado e oxidado, MZ270, utilização consultório, escritório, residência.	UND	30	R\$ 66,08	R\$ 1.982,25
41	Ferrolho em Aço Galvanizado de 2”	UND	30	R\$ 6,53	R\$ 196,00
42	Ferrolho em Aço Galvanizado de 3”.	UND	30	R\$ 7,93	R\$ 238,00
43	Ferrolho em Aço Galvanizado de 5”.	UND	30	R\$ 11,25	R\$ 337,50
44	Forro de Pvc frisado, 200 mm, 6 metros.	Peça	150	R\$ 21,33	R\$ 3.200,00
45	Lavatório suspenso para banheiro e coluna para lavatório, material louça, cores diversas	UND	10	R\$ 176,92	R\$ 1.769,17
46	Lixa abrasiva, para segmento construção civil e lixamento de madeira, massa corrida e similares, uso manual nº080 x 120mm.	Rolo	200	R\$ 1,73	R\$ 346,67
47	Lixa abrasiva, para segmento construção civil e lixamento de madeira, massa corrida e similares, uso manual nº120 x 120mm.	Rolo	200	R\$ 1,73	R\$ 346,67
48	Lixa abrasiva, para segmento construção civil e lixamento de madeira, massa corrida e similares, uso manual nº150 x 120mm.	Rolo	200	R\$ 1,73	R\$ 346,67
49	Lixa D' Agua Fácil manuseio durante o lixamento, Indicada para operações manuais a úmido na reparação automotiva, Excelente acabamento na massa corrida e recuperação de janelas, portas e móveis de aço nº 080.	UND	200	R\$ 3,34	R\$ 667,50
50	Lixa D' Agua Fácil manuseio durante o lixamento, Indicada para operações manuais a úmido na reparação automotiva, Excelente acabamento na massa corrida e recuperação de janelas, portas e móveis de aço nº 120.	UND	200	R\$ 3,34	R\$ 667,50



Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES

CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53

Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro - CEP: 68.250-000

E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com.br

51	Lixa D' Agua Fácil manuseio durante o lixamento, Indicada para operações manuais a úmido na reparação automotiva, Excelente acabamento na massa corrida e recuperação de janelas, portas e móveis de aço nº 180.	UND	200	R\$ 3,34	R\$ 667,50
52	Lixa p/ massa corrida-Ideal para: Lixamento de paredes e superfícies Nº 100.	UND	200	R\$ 2,05	R\$ 410,00
53	Lixa p/ massa corrida-Ideal para: Lixamento de paredes e superfícies Nº 150.	UND	200	R\$ 2,05	R\$ 410,00
54	Lixa p/ massa corrida-Ideal para: Lixamento de paredes e superfícies Nº 180.	UND	200	R\$ 2,05	R\$ 410,00
55	Lixa p/ massa corrida-Ideal para: Lixamento de paredes e superfícies Nº 80.	UND	200	R\$ 2,05	R\$ 410,00
56	Manta asfáltica autoadesiva aluminizada, 15cm/10m.	Rolo	10	R\$ 87,63	R\$ 876,25
57	Martelo Médio TAM-29mm	UND	3	R\$ 36,86	R\$ 110,59
58	Massa Acrílica – Branco, em resina acrílica estirenada, para paredes internas e externas de alvenaria, validade mínima de 12 meses na entrega do material, em embalagem em lata de 18 litros, original do fabricante, devendo obedecer as normas da abn, nbr 11702:2010, tipo 4.7.1/nbr 15.348, (as normas e o tipo deverão estar litografados na embalagem prazo de validade).	Lata	50	R\$ 132,65	R\$ 6.632,50
59	Massa Corrida 18KG.	Balde	30	R\$ 78,50	R\$ 2.355,00
60	Nível de mão em alumínio TAM-30cm	UND	3	R\$ 19,83	R\$ 59,50
61	Pedra Brita nº0.	M³	20	R\$ 236,67	R\$ 4.733,33
62	Pedra Brita nº01.	M³	20	R\$ 240,00	R\$ 4.800,00
63	Pia inox com 2 lavatórios, 1,60mt X 55cm.	UND	5	R\$ 420,86	R\$ 2.104,30
64	Pia simples de inox com cuba central, 160x60x17cm	UND	5	R\$ 307,81	R\$ 1.539,07
65	Plumo de centro para pedreiro.	UND	3	R\$ 30,77	R\$ 92,31
66	Porta cadeado Aço 2 .1/2".	UND	20	R\$ 8,02	R\$ 160,33
67	Porta cadeado Aço 2".	UND	20	R\$ 6,50	R\$ 130,00
68	Porta cadeado Aço 3.1/2"	UND	20	R\$ 8,77	R\$ 175,33



Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro – CEP: 68.250-000
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com.br

69	Prego com Cabeça; galvanizado; tamanho 13x11 {1/15}	KG	40	R\$ 14,67	R\$ 586,67
70	Prego Galvanizado com Cabeça.1.1/4" 13X16.	KG	40	R\$ 13,97	R\$ 558,67
71	Prego Aço Galvanizado com Cabeça 1/2" 6X6.	KG	40	R\$ 12,97	R\$ 518,67
72	Prego Aço Galvanizado com Cabeça 13 x 18 1.1/2".	KG	40	R\$ 15,50	R\$ 620,00
73	Prego Aço Galvanizado com Cabeça 15 x 21 2" x 13.	KG	40	R\$ 12,50	R\$ 500,00
74	Prego Aço Galvanizado com Cabeça 19 x 21 2" x 9.	KG	40	R\$ 12,35	R\$ 494,00
75	Prego Aço Galvanizado com Cabeça 2" 13x21.	KG	40	R\$ 12,48	R\$ 499,00
76	Prego Aço Galvanizado com Cabeça 2.1/2" 14x27.	KG	40	R\$ 12,10	R\$ 484,00
77	Prego Aço Galvanizado sem Cabeça de 1 ½ " 13x18.	KG	40	R\$ 12,77	R\$ 510,67
78	Prego Aço Galvanizado sem Cabeça de 1" 11x11.	KG	40	R\$ 14,43	R\$ 577,33
79	Prego Aço Galvanizado sem Cabeça de 1/2" 6X6.	KG	40	R\$ 14,30	R\$ 572,00
80	Prego Aço Galvanizado sem cabeça de 2 ½" 17X27.	KG	40	R\$ 12,30	R\$ 492,00
81	Prego Aço Galvanizado sem cabeça de 2" 17x21.	KG	40	R\$ 12,17	R\$ 486,67
82	Prego Aço Galvanizado sem cabeça de 5/8 6x7.	KG	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00
83	Prego Telheiro Galvanizado 2.1/2 18x27.	KG	40	R\$ 16,33	R\$ 653,00
84	Prego Telheiro Galvanizado 2.3/4 18x30.	KG	40	R\$ 16,73	R\$ 669,00
85	Rejunte acrílico colorido para uso interno e externo em embalagem de 1 KG.	Pacote	150	R\$ 8,57	R\$ 1.285,00
86	Rejunte cerâmicas, cimentício colorido para pisos, lajotas e azulejos, parede externa em embalagem de 1 KG.	Pacote	150	R\$ 8,27	R\$ 1.240,00



Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES

CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53

Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro - CEP: 68.250-000

E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com.br

87	Seixo Tipo 2, tipo lavada, granulada média, para preparação de concreto ou acabamentos.	M³	20	R\$ 273,33	R\$ 5.466,67
88	Selador Acrílico 18L.	Balde	30	R\$ 133,15	R\$ 3.994,50
89	Selador Acrílico 3,6L	Balde	30	R\$ 33,19	R\$ 995,63
90	Solvente Líquido, 900ml; Diluição de tintas esmalte, óleo, vernizes, fundos para metais e complementos para madeira, conforme a norma NBR11702 da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT).	UND	30	R\$ 13,88	R\$ 416,25
91	Talhadeira.	UND	3	R\$ 21,92	R\$ 65,75
92	Telha- Fibrocimento Ondulada, Comprimento (m) 2,13m, espessura 4mm.	UND	500	R\$ 18,88	R\$ 9.437,50
93	Telha de Fibrocimento residencial 4mm comp.2,44/50cm.	UND	200	R\$ 18,63	R\$ 3.725,00
94	Tijolo- Barro (cerâmico), com 8 furos, vermelha.	UND	16.000	R\$ 0,70	R\$ 11.200,00
95	Thinner, e aspecto transparente e cristalino elaborado a partir de matérias-primas selecionadas que facilitam o polimento. Possui super brilho fácil, não produz branqueamento, podendo ser aplicado com umidade alta 900ML.	Lata	30	R\$ 12,94	R\$ 388,13
96	Tinta Acrilica, acabamento Semi Brilho-Cor: Diversas, a base d'gua, em latão de 18l.	Galão	30	R\$ 316,67	R\$ 9.500,00
97	Tinta Acrilica, acabamento Semi Brilho-Cor: Diversas, a base d'gua, em latão de 3,6L.	Galão	30	R\$ 84,53	R\$ 2.536,00
98	Tinta Acrilica-Cor: Diversas, a base d'agua, om ótimo rendimento e ótima cobertura 16 l.	Galão	30	R\$ 143,00	R\$ 4.290,00
99	Tinta Acrilica-Cor: Diversas, a base d'agua, om ótimo rendimento e ótima cobertura 3,6 l.	Galão	30	R\$ 71,50	R\$ 2.145,00
100	Tinta Esmalte e Sintetico - Cores Variadas, embalagem de 3,6L.	Galão	30	R\$ 79,20	R\$ 2.376,00
101	Tinta -Latéx PVA, Cores Diversas, a base d'agua em lata de 18L.	Latão	30	R\$ 156,48	R\$ 4.694,25



Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
 CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53
 Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro – CEP: 68.250-000
 E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com.br

102	Tinta -Latéx PVA, Cores Diversas, a base d'agua em lata de 3,6L.	Galão	30	R\$ 63,98	R\$ 1.919,25
103	Tinta Pinta Piso na cor branca.	Latão	30	R\$281,33	R\$8.440,00
104	Trena métrica básica, 10 metros.	UND	5	R\$ 31,47	R\$ 157,33
105	Turquesa de Mola de Aço 33cm	UND	3	R\$ 25,98	R\$ 77,93
106	Vergalhão GG-50 12,5 mm-1/2".	UND	20	R\$ 52,68	R\$ 1.053,67
107	Vergalhão de ferro para construção 3/8 (10mm), comprimento 12 metros.	UND	20	R\$ 51,25	R\$ 1.025,00
108	Vergalhão de ferro para construção 5/16 (8mm), comprimento 12 metros.	UND	20	R\$ 40,75	R\$ 815,00
109	Verniz Acrílico 3,6L.	Galão	30	R\$ 46,82	R\$ 1.404,50
110	Verniz para ambiente Exterior e Interior; aplicação em madeira, (cores variadas), em latas de 3,6 litros.	Galão	30	R\$ 85,38	R\$ 2.561,50
111	Verniz Marítimo 3,6L	Galão	20	R\$ 91,57	R\$ 1.831,33
Valor Total Estimado					R\$ 221.572,28

7- Da Fonte de Recurso

As despesas deste TERMO DE REFERÊNCIA ocorrerão por conta das classificações funcionais constantes da Lei Orçamentária Anual de 2020.

8- Obrigações da Contratada

8.1	A Contratada obriga-se a:
a	Cumprir todas as exigências do Edital, Contrato e do Termo de Referência;
b	Atender prontamente, exclusivamente neste município a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto do Presente Termo de Referência e Edital de Licitação;
c	Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do fornecimento, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
d	O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas no prazo de imediato, a contar de seu recebimento, os materiais com divergência a solicitação;
e	Atender, com a diligência possível, as determinações do gestor, adotando todas as providências necessárias à regularização de faltas e irregularidades verificadas;



Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro – CEP: 68.250-000
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com.br

f	Comunicar, formalmente no prazo máximo de até 24 (vinte e quatro) horas que antecede a entrega do Item, ao CONTRATANTE , eventuais ocorrências como interrupção ou possível atraso na entrega;
g	Fornecer garantia formal para o objeto, contra qualquer irregularidade de manuseio e vício de utilização, não podendo ser inferior a 90 (noventa) dias, inclusive com sua substituição quando necessário, sem ônus para a contratante, e/ou garantia a ser considerada será aquela do fabricante ou representante, cabendo-lhe a responsabilidade de solicitar a substituição, quando verificar qualquer defeito de fabricação;
h	Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;
i	Todas as despesas diretas e indiretas, frete, tributos, taxa de administração, encargos sociais, encargos trabalhistas, fiscais, comerciais, deslocamento de pessoal, prestação de garantia, Seguro, transporte até o destino e demais encargos de qualquer natureza necessários ao cumprimento integral do objeto deste contrato, nada mais sendo válido pleitear a esse título;
j	A contratada deverá entregar os materiais de construção no prazo máximo de até 15 (quinze) dias corridos a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento, sob pena da aplicação das sanções previstas na lei n.º 8.666/93.
k	A contratada deverá entregar os materiais de construção no endereço, dias e horários mencionados no item 4 deste termo de referência.
l	Caso os Materiais não estejam de acordo com as exigências editalícias, a CONTRATADA deverá refazer ou substituir o objeto em questão, no prazo Máximo de até 10 (dez) dias corridos, contado do recebimento da NOTIFICAÇÃO da CONTRATANTE , sob pena de aplicação das penalidades estabelecidas no Contrato;
m	Qualquer solicitação feita pela CONTRATADA , em que possa alterar o termo do Contrato ora afirmado, a CONTRATADA deverá comunicar a Contratante via Ofício juntamente com seus documentos que possam argumentar devida alteração, para que o (a) Gestor (a) possa encaminhar via Ofício à Comissão Permanente de Licitação, para sejam tomadas as devidas providências cabíveis a solicitação ora pretendida;
n	Entregar os materiais solicitados deste termo de primeira qualidade, observando o registro nos órgãos competentes e o prazo de validade sendo vedada a utilização de materiais com alteração de características, ainda que dentro do prazo de validade.
9- Obrigações da Contratante	
9.1	A Contratante obriga-se a:



Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro - CEP: 68.250-000
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com.br

a	Estabelecer normas e procedimentos de acesso às suas instalações para substituição de cada um dos itens que compõem o objeto deste termo;
b	Receber provisoriamente os materiais, disponibilizando local indicado no Item 4 (4 - Local para Entregar os Itens);
c	Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos materiais recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;
d	Prestar todas as informações e/ou esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos funcionários da CONTRATADA ;
e	Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;
f	Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da CONTRATADA , através de servidor especialmente designado pela CONTRATANTE .

10- Entrega dos Materiais de Construção

a	A entrega do objeto deste Termo de Referência será conforme a necessidade da CONTRATANTE ;
b	Poderá ser admitida apenas uma prorrogação no prazo de acordo com o Item 8.1 Obrigações da CONTRATADA , desde que informado formalmente no prazo máximo de até 24 (vinte e quatro) horas que antecede o termino do Prazo, além de estar plenamente justificados, atendendo aos interesses e conveniência da Administração Pública;
c	A CONTRATANTE , responderá formalmente no prazo máximo de até 24 (vinte e quatro) horas, se ACEITA ou NÃO a justificativa apresentada pela CONTRATADA referente a prorrogação nos prazos de entregar;
d	Os objetos deste TERMO DE REFERÊNCIA, deverão ser entregues no Local, dias e horários Indicados no item 4 deste termo de referência.

11- Recebimento e Critério de Aceitação do Objeto

11.1	Os objetos serão recebidos;
a	Provisoriamente , até 02 (dois) dias úteis após à entrega dos materiais, para efeito de verificação da conformidade dos materiais com as especificações constantes neste termo de referência;
b	Definitivamente , após a verificação provisória e estando em conformidade com as especificações constantes do Edital e da Proposta Consolidada, e sua consequente aceitação;



Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro - CEP: 68.250-000
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com.br

c	Na hipótese de durante a verificação provisória for constado alguma irregularidade como defeito, avaria ou diferente de fornecimento licitado, a CONTRATANTE deverá notificar a empresa CONTRATADA para que a mesma tome as devidas providências no prazo máximo de 72 (Setenta e duas) horas a contar da data de recebimento da notificação;
d	O recebimento e execução do objeto deste TERMO DE REFERÊNCIA serão confiados ao Fiscal indicado pelo (a) Secretário (a), através do Termo de Recebimento;

12- Das Condições de Pagamento

a	Para fins de pagamento serão observados os procedimentos dispostos no Decreto Estadual n.º 877, de 31 de março de 2008 e a Instrução Normativa n.º 018, de 21 de maio de 2008, da Secretaria de Estado de Fazenda – SEFA;
b	Havendo disponibilidade Financeira e cumpridas as formalidades, o pagamento do fornecimento será efetuado, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento definitivo das Notas(s) Fiscal (ais) /Fatura(s) devidamente datadas e atestadas pelo (a) Fiscal (is) designado(s) e pelo Secretário (a) acompanhado da Ordem de Fornecimento, Termos de Recebimentos e Certidões de regularidades fiscais, através das Certidões Negativas de Débitos atualizadas, o repasse a CONTRATADA será feita através de transferência de conta bancária.
c	Só serão pagos os valores mensais referentes às vendas efetivamente executadas mediante Nota(s) Fiscal (ais)/Fatura(s) devidamente datadas e atestadas pelo(a) Fiscal(is) designado(s) e pelo Secretário(a) acompanhada da Ordem de Fornecimento, Termos de Recebimentos e Certidões de regularidades fiscais, através das Certidões Negativas de Débitos atualizadas, que será submetida a avaliação de sua veracidade.
d	Para efetivação do pagamento, além da correspondente Nota Fiscal/Fatura, a CONTRATADA deverá comprovar sua regularidade fiscal, através das Certidões Negativas de Débitos atualizadas;
e	As despesas de frete/embalagem se houver, em hipótese alguma poderão ser destacadas quando da emissão da nota fiscal/fatura;
f	No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive na Nota Fiscal/Fatura serão os mesmos restituídos à CONTRATADA para as correções necessárias, não respondendo o Município de Óbidos por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes;
g	Caso a CONTRATADA seja optante pelo Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - SIMPLES, deverá apresentar em todas Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) devida comprovação de acordo com o disposto na Lei Complementar n.º: 123, de 14 de dezembro de 2006;
h	Para a licitante estrangeira que indicou na proposta de preços o recebimento do pagamento em moeda estrangeira, será utilizada a cotação do último dia útil anterior ao dia do pagamento;
i	A CONTRATANTE poderá exigir da empresa vencedora da licitação, a qualquer



Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro - CEP: 68.250-000
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com.br

	tempo, a apresentação de comprovantes originais referentes à efetiva quitação de qualquer encargo ou compromisso para com terceiros, exigidos por força da execução dos fornecimentos contratados. A não apresentação desses comprovantes poderá ensejar a suspensão dos pagamentos devidos pela PMO, a seu critério, até a regularização do assunto;
j	A CONTRATANTE procederá à retenção de impostos nas hipóteses previstas em lei;
k	A CONTRATADA apresentará ao CONTRATANTE documento fiscal específico referente ao objeto da licitação, sendo que estes deverão ser entregues até o dia 30 de cada mês;
l	O CONTRATANTE terá o prazo de 48 (Quarenta e oito) horas , a contar da apresentação do documento fiscal, para aprová-lo ou rejeitá-lo;
m	O documento fiscal não aprovado pelo gestor será devolvido à CONTRATADA para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo estabelecido para pagamento a partir da data de sua reapresentação;
n	A devolução do documento fiscal não aprovado pelo gestor, em hipótese alguma, servirá de pretexto para que a CONTRATADA suspenda a execução do contrato;
o	O contratante poderá sustar o pagamento de qualquer fatura, no todo ou em parte, nos seguintes casos: execução do objeto contratual em desacordo com o avençado e existência de qualquer débito para com o contratante;

13- Medidas Acauteladoras

Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

14- Das infrações e das sanções administrativas

A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital, na Lei 8.666/93, de 21 de julho de 1993 e Lei 10.520, de 17 de julho de 2002.

15- Anexos

As Pesquisas de Mercado

Óbidos/PA 22 de setembro de 2020

Izalina Alves da Silva
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social
Decreto Nº 005/2017



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E- mail: assistenciasocialobidos@yahoo.com.br
Praça Barão do Rio Branco s/n – Centro
CEP : 68.250.000 – Óbidos PA.

EMPRESA A: AMIGÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO -ME(18.123.345/0001-06)

EMPRESA B:M.VIEIRA RIBEIRO-ME (CNPJ:05.141.110/0001-97)

EMPRESA C:W.C.S DA SILVA (CNPJ:07.177.438/0001-99)

EMPRESA D: AMIGÃO CENTER MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (CNPJ:20.702.538/0001-55)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	ESTIMATIVA DE PREÇO					VALOR UNITÁRIO MEDIO	VALOR TOTAL
				EMPRESA A:AmigãoMat Construção	EMPRESA B:M.VIEIRA RIBEIRO-ME	W.C.S DA SILVA	AMIGÃO CENTER MATERIAL DE CONSTRUA	EMPRESA C:W.C.S DA SILVA		
1	Adesivo de Contato, embalagem de 195g (Solvente Alifático, Solventes Oxigenados, Resinas Sintéticas, Borrachas Sintéticas e Aditivos).	UND	50	R\$ 35,00	R\$ 17,50		R\$ 17,10	R\$ 23,20	R\$ 1.160,00	
2	Arame Recuzido-BWG de N° 18, Diâmetro Nominal de 1,25mm, 1kg	Rolo	5	R\$ 19,00	R\$ 13,15	R\$ 14,90	R\$ 15,70	R\$ 15,69	R\$ 78,44	
3	Areia- Tipo Lavada, Granulometria média, para preparação de concreto ou acabamentos	M³	40	R\$ 190,00	R\$ 180,00	R\$ 150,00	R\$ 150,00	R\$ 167,50	R\$ 6.700,00	
4	Argamassa AC- I é a mistura homogênea de agregado miúdo (geralmente, areia), aglomerante inorgânico e água, contendo ou não aditivos ou adições, com propriedades de aderência e endurecimento, podendo ser dosada em obra ou em instalação própria. É usada sobretudo no assentamento ou revestimento de pisos embalagem contendo 15 kg. Utilizada em projetos de interiores, com exceção das aplicações em saunas, estufas e superfícies com acabamento diferenciado.	PCT	100	R\$ 19,00	R\$ 12,10	R\$ 12,50	R\$ 20,30	R\$ 15,98	R\$ 1.597,50	

5	Argmassa AC- II é a mistura homogênea de agregado miúdo (geralmente, areia), aglomerante inorgânico e água, contendo ou não aditivos ou adições, com propriedades de aderência e endurecimento, podendo ser dosada em obra ou em instalação própria. É usada sobretudo no assentamento ou revestimento de pisos embalagem contendo 15 kg. Usadas em projetos externos, com características de aderência resistentes a chuva, vento e cargas.	PCT	100	R\$ 28,00	R\$ 22,00	R\$ 22,00	R\$ 41,60	R\$ 28,40	R\$	2.840,00
6	Argmassa AC- III é a mistura homogênea de agregado miúdo (geralmente, areia), aglomerante inorgânico e água, contendo ou não aditivos ou adições, com propriedades de aderência e endurecimento, podendo ser dosada em obra ou em instalação própria. É usada sobretudo no assentamento ou revestimento de pisos embalagem contendo 15 kg. Ideal para casos de insolação direta.	PCT	100	R\$ 45,00	R\$ 38,50	R\$ 61,20	R\$ 46,13	R\$	R\$	4.612,50
7	Assento Sanitário com Tampa " Branco"	UND	30	R\$ 33,00	R\$ 30,60	R\$ 28,00	R\$ 53,90	R\$ 36,38	R\$	1.091,25
8	Bacia convencional ,material cerâmica, cor diversas, utilização adulto.	UND	10	R\$ 220,00	R\$ 160,90	R\$ 128,90	R\$ 144,15	R\$ 163,49	R\$	1.634,88
9	Cadeado-Corpo latão, e trava em aço cromada, tricidade 40mm	UND	20	R\$ 38,00	R\$ 13,50	R\$ 31,50	R\$ 24,15	R\$ 26,79	R\$	535,75
10	Cadeado-Corpo latão maciço, haste de aço cementada e cromada, 2 chaves de latão niqueladas. CR 45	UND	20	R\$ 42,00	R\$ 60,60	R\$ 32,50	R\$ 29,40	R\$ 41,13	R\$	822,50
11	Cadeado-Corpo latão, e trava em aço cromada, tricidade 50mm	UND	20	R\$ 45,00	R\$ 36,90	R\$ 34,65	R\$ 38,85	R\$	R\$	777,00
12	Caixa D'Água em fibra (polietileno) com capacidade de 500 litros	UND	5	R\$ 280,00	R\$ 257,40	R\$ 239,00	R\$ 255,00	R\$ 257,85	R\$	1.289,25
13	Caixa D'Água em fibra (polietileno) com capacidade de 1000 litros	UND	5	R\$ 380,00	R\$ 385,00	R\$ 320,00	R\$ 369,00	R\$ 363,50	R\$	1.817,50
14	Caixa D'Água em fibra (polietileno) com capacidade de 2000 litros	UND	5	R\$ 850,00	R\$ 1.088,45	R\$ 890,00	R\$ 1.130,00	R\$ 989,61	R\$	4.948,06
15	Caixa de descarga com engate, material polietileno e engate flexível em PVC, máximo de 9 litros a cada descarga.	UND	10	R\$ 45,00	R\$ 36,30	R\$ 39,80	R\$ 30,30	R\$ 37,85	R\$	378,50
16	Cal - hidratada, material hidróxido de cálcio, aspecto físico pó, cor branca, aplicação construção civil - Pacote com 5 Kg.	PCT	100	R\$ 16,00	R\$ 13,50	R\$ 12,50	R\$ 11,50	R\$ 13,38	R\$	1.337,50
17	Cantoneira para forro Pvc, 6 metros.	PEÇA	50	R\$ 28,00	R\$ 25,00		R\$ 29,00	R\$ 27,33	R\$	1.366,67
18	Cerâmica-Para piso, tipo A, cores variadas anti-derrapante.	M²	150	R\$ 30,00		R\$ 23,50	R\$ 22,50	R\$ 25,33	R\$	3.800,00

19	Cerâmica-Para piso, tipo A, cores variadas.	M²	150	R\$ 30,00		R\$ 23,90	R\$ 22,50	R\$ 25,47	R\$	3.820,00
20	Cimento - C-PII - Z32 - 50kg (composto de 94% á 56% de clínquer-gesso e 6% á 34% de escoria) conforme norma brasileira NBR 11578.	saco	300	R\$ 41,00	R\$ 37,00	R\$ 36,00	R\$ 40,00	R\$ 38,50	R\$	11.550,00
21	Cola Branca para Madeira, Adesivo PVA, embalagem de 250g.	UND	20	R\$ 32,00		R\$ 16,10	R\$ 12,00	R\$ 20,03	R\$	400,67
22	Colher de Pedreiro de Canto Redondo de 7 Pol.	UND	2	R\$ 32,00	R\$ 27,00	R\$ 21,90	R\$ 8,50	R\$ 22,35	R\$	44,70
23	Coluna de ferro para 7/14 5/16.	Peça	60	R\$ 99,50		R\$ 76,90	R\$ 94,60	R\$ 90,33	R\$	5.420,00
24	Coluna de ferro 7/17 3/8.	Peça	60	R\$ 145,00		R\$ 105,00	R\$ 139,30	R\$ 129,77	R\$	7.786,00
25	Compensado de 0,15mm.	Peça	40	R\$ 160,00	R\$ 189,75		R\$ 100,00	R\$ 149,92	R\$	5.996,67
26	Compensado de 0,20mm.	Peça	40	R\$ 180,00	R\$ 230,00		R\$ 115,20	R\$ 175,07	R\$	7.002,67
27	Compensado de 0,6mm.	Peça	40	R\$ 110,00	R\$ 99,00		R\$ 50,00	R\$ 86,33	R\$	3.453,33
28	Corante Líquido para Tinta em Bisnaga de 50ml - cores diversas.	UND	300	R\$ 5,00	R\$ 3,85	R\$ 3,90	R\$ 3,75	R\$ 4,13	R\$	1.237,50
29	Dobradiça de 1", em Aço Galvanizado com Parafuso.	UND	50	R\$ 15,00	R\$ 6,80		R\$ 1,05	R\$ 7,62	R\$	380,83
30	Dobradiça galvanizada 3" cartela c/3 peças e parafusos.	UND	50	R\$ 18,00	R\$ 9,70		R\$ 8,95	R\$ 12,22	R\$	610,83
31	Dobradiça de 3.1/2", em Aço Galvanizado com Parafuso.	UND	50	R\$ 20,00	R\$ 11,00		R\$ 7,15	R\$ 12,72	R\$	635,83
32	Dobradiça galvanizada de 2,5", cartela c/3 peças e parafusos.	UND	50	R\$ 19,00	R\$ 7,90		R\$ 7,65	R\$ 11,52	R\$	575,83
33	Disco de Maqueta para madeira	UND	6	R\$ 28,00	R\$ 14,00	R\$ 14,00	R\$ 28,50	R\$ 21,13	R\$	126,75
34	Disco de Maqueta para cerâmica	UND	6	R\$ 30,00	R\$ 16,00	R\$ 14,00	R\$ 16,90	R\$ 19,23	R\$	115,35
35	Emenda para forro PVC 6 metros	PEÇA	60	R\$ 30,00		R\$ 27,90	R\$ 25,00	R\$ 27,63	R\$	1.658,00
36	Esquadro de Aço para Carpinteiro.	UND	5	R\$ 32,00	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 17,70	R\$ 21,43	R\$	107,13
37	Fechadura - alavanca inox polido, p/ banheiro.	UND	40	R\$ 62,00	R\$ 48,00	R\$ 29,90	R\$ 59,00	R\$ 49,73	R\$	1.989,00
38	Fechadura - máquina inox fit 40 mm, acabamento cromado e oxidado, MZ570, utilização consultório, escritório, residência.	UND	30	R\$ 65,00	R\$ 50,00	R\$ 39,90	R\$ 67,15	R\$ 55,51	R\$	1.665,38
39	Fechadura, máquina inox fit 40 mm, acabamento cromado e oxidado, MZ270, utilização consultório, escritório, residência.	UND	30	R\$ 72,00	R\$ 86,50	R\$ 59,90	R\$ 60,50	R\$ 69,73	R\$	2.091,75
40	Ferrolho em Aço Galvanizado de 2"	UND	30	R\$ 72,00	R\$ 68,00	R\$ 59,90	R\$ 64,40	R\$ 66,08	R\$	1.982,25
41		UND	30	R\$ 14,00	R\$ 3,30	R\$ 2,30	R\$ 2,30	R\$ 6,53	R\$	196,00

42	Ferrolho em Aço Galvanizado de 3".	UND	30	R\$ 16,00		R\$ 3,80	R\$ 4,00	R\$ 7,93	R\$	238,00
43	Ferrolho em Aço Galvanizado de 5".	UND	30	R\$ 22,00		R\$ 5,80	R\$ 5,95	R\$ 11,25	R\$	337,50
44	Forro de Pvc frisado, 200 mm, 6 metros.	Peça	150	R\$ 21,00		R\$ 18,50	R\$ 24,50	R\$ 21,33	R\$	3.200,00
45	Lavatório suspenso para banheiro e coluna para lavatório, material louça, cores diversas	UND	10	R\$ 250,00		R\$ 147,90	R\$ 132,85	R\$ 176,92	R\$	1.769,17
46	Lixa abrasiva, para segmento construção civil e lexamento de madeira, massa corrida e similares, uso manual nº080 x 120mm.	Rolo	200	R\$ 1,50	R\$ 2,50		R\$ 1,20	R\$ 1,73	R\$	346,67
47	Lixa abrasiva, para segmento construção civil e lexamento de madeira, massa corrida e similares, uso manual nº120 x 120mm.	Rolo	200	R\$ 1,50	R\$ 2,50		R\$ 1,20	R\$ 1,73	R\$	346,67
48	Lixa abrasiva, para segmento construção civil e lexamento de madeira, massa corrida e similares, uso manual nº150 x 120mm.	Rolo	200	R\$ 1,50	R\$ 2,50		R\$ 1,20	R\$ 1,73	R\$	346,67
49	Lixa D' Agua Fácil manuseio durante o lixamento, indicada para operações manuais a úmido na reparação automotiva, Excelente acabamento na massa corrida e recuperação de janelas, portas e móveis de aço nº 080.	UND	200	R\$ 4,00	R\$ 5,00	R\$ 2,50	R\$ 1,85	R\$ 3,34	R\$	667,50
50	Lixa D' Agua Fácil manuseio durante o lixamento, indicada para operações manuais a úmido na reparação automotiva, Excelente acabamento na massa corrida e recuperação de janelas, portas e móveis de aço nº 120.	UND	200	R\$ 4,00	R\$ 5,00	R\$ 2,50	R\$ 1,85	R\$ 3,34	R\$	667,50
51	Lixa D' Agua Fácil manuseio durante o lixamento, indicada para operações manuais a úmido na reparação automotiva, Excelente acabamento na massa corrida e recuperação de janelas, portas e móveis de aço nº 180.	UND	200	R\$ 4,00	R\$ 5,00	R\$ 2,50	R\$ 1,85	R\$ 3,34	R\$	667,50
52	Lixa p/ massa corrida-Ideal para: Lixamento de paredes e superfícies N° 100.	UND	200	R\$ 3,00	R\$ 2,50	R\$ 1,50	R\$ 1,20	R\$ 2,05	R\$	410,00
53	Lixa p/ massa corrida-Ideal para: Lixamento de paredes e superfícies N° 150.	UND	200	R\$ 3,00	R\$ 2,50	R\$ 1,50	R\$ 1,20	R\$ 2,05	R\$	410,00
54	Lixa p/ massa corrida-Ideal para: Lixamento de paredes e superfícies N° 180.	UND	200	R\$ 3,00	R\$ 2,50	R\$ 1,50	R\$ 1,20	R\$ 2,05	R\$	410,00
55	Lixa p/ massa corrida-Ideal para: Lixamento de paredes e superfícies N° 80.	UND	200	R\$ 3,00	R\$ 2,50	R\$ 1,50	R\$ 1,20	R\$ 2,05	R\$	410,00
56	Manta asfáltica autoadesiva aluminizada, 15cm/10m.	Rolo	10	R\$ 110,00	R\$ 104,50	R\$ 80,00	R\$ 56,00	R\$ 87,63	R\$	876,25
57	Martelo Médio TAM-29mm	UND	3	R\$ 35,00	R\$ 39,60	R\$ 32,50	R\$ 40,35	R\$ 36,86	R\$	110,59

[Handwritten signature]

58	Massa Acrílica – Branco, em resina acrílica estirenada, para paredes internas e externas de alvenaria, validade mínima de 12 meses na entrega do material, em embalagem em lata de 18 litros, original do fabricante, devendo obedecer as normas da abn, nbr 11702:2010, tipo 4.7.1/nbr 15.348, (as normas e o tipo deverão estar litografados na embalagem prazo de validade).	Lata	50	R\$ 160,00		R\$ 124,00	R\$ 113,95	R\$ 132,65	R\$ 6.632,50
59	Massa Corrida 18KG.	Balde	30	R\$ 85,00	R\$ 110,00	R\$ 65,00	R\$ 54,00	R\$ 78,50	R\$ 2.355,00
60	Nível de mão em alumínio TAM-30cm	UND	3	R\$ 30,00	R\$ 17,50		R\$ 12,00	R\$ 19,83	R\$ 59,50
61	Pedra Brita nº0.	M³	20		R\$ 280,00	R\$ 250,00	R\$ 180,00	R\$ 236,67	R\$ 4.733,33
62	Pedra Brita nº01.	M³	20	R\$ 290,00		R\$ 250,00	R\$ 180,00	R\$ 240,00	R\$ 4.800,00
63	Pia inox com 2 lavatórios, 1,60mt X 55cm.	UND	5	R\$ 480,00	R\$ 400,00	R\$ 429,00	R\$ 374,44	R\$ 420,86	R\$ 2.104,30
64	Pia simples de inox com cuba central, 160x60x17cm	UND	5	R\$ 320,00		R\$ 310,00	R\$ 293,44	R\$ 307,81	R\$ 1.539,07
65	Pia simples de centro para pedreiro.	UND	3	R\$ 45,00	R\$ 32,23	R\$ 23,90	R\$ 21,95	R\$ 30,77	R\$ 92,31
66	Plumo de centro para pedreiro.	UND	20	R\$ 12,00	R\$ 6,90		R\$ 5,15	R\$ 8,02	R\$ 160,33
67	Porta cadeado Aço 2. 1/2".	UND	20	R\$ 10,00	R\$ 5,60		R\$ 3,90	R\$ 6,50	R\$ 130,00
68	Porta cadeado Aço 3. 1/2".	UND	20	R\$ 11,00	R\$ 9,70		R\$ 5,60	R\$ 8,77	R\$ 175,33
69	Porta cadeado Aço 3. 1/2".	KG	40	R\$ 12,00	R\$ 15,00		R\$ 17,00	R\$ 14,67	R\$ 586,67
70	Prego com Cabeça; galvanizado; tamanho 13x11 {1/15}	KG	40	R\$ 20,00	R\$ 13,40		R\$ 8,50	R\$ 13,97	R\$ 558,67
71	Prego Galvanizado com Cabeça. 1.1/4" 13X16.	KG	40	R\$ 12,00	R\$ 16,90		R\$ 10,00	R\$ 12,97	R\$ 518,67
72	Prego Aço Galvanizado com Cabeça 1/2" 6X6.	KG	40	R\$ 20,00	R\$ 14,50		R\$ 12,00	R\$ 15,50	R\$ 620,00
73	Prego Aço Galvanizado com Cabeça 13 x 18 1. 1/2".	KG	40	R\$ 12,00	R\$ 13,50		R\$ 12,00	R\$ 12,50	R\$ 500,00
74	Prego Aço Galvanizado com Cabeça 15 x 21 2" x 13.	KG	40	R\$ 12,00	R\$ 14,50	R\$ 10,90	R\$ 12,00	R\$ 12,35	R\$ 494,00
75	Prego Aço Galvanizado com Cabeça 19 x 21 2" x 9.	KG	40	R\$ 12,00	R\$ 15,00	R\$ 10,90	R\$ 12,00	R\$ 12,48	R\$ 499,00
76	Prego Aço Galvanizado com Cabeça 2" 13x21.	KG	40	R\$ 12,00	R\$ 13,50	R\$ 10,90	R\$ 12,00	R\$ 12,10	R\$ 484,00
77	Prego Aço Galvanizado sem Cabeça de 1 1/2" 13x18.	KG	40	R\$ 13,00	R\$ 15,30		R\$ 10,00	R\$ 12,77	R\$ 510,67

78	Prego Aço Galvanizado sem Cabeça de 1" 11x11.	KG	40	R\$ 18,00	R\$ 15,30		R\$ 10,00	R\$ 14,43	R\$	577,33
79	Prego Aço Galvanizado sem Cabeça de 1/2" 6X6.	KG	40	R\$ 20,00	R\$ 12,90		R\$ 10,00	R\$ 14,30	R\$	572,00
80	Prego Aço Galvanizado sem cabeça de 2 1/2" 17X27.	KG	40	R\$ 12,00	R\$ 14,90		R\$ 10,00	R\$ 12,30	R\$	492,00
81	Prego Aço Galvanizado sem cabeça de 2" 17x21.	KG	40	R\$ 12,00	R\$ 14,50		R\$ 10,00	R\$ 12,17	R\$	486,67
82	Prego Aço Galvanizado sem cabeça de 5/8 6x7.	KG	40	R\$ 22,00	R\$ 19,00		R\$ 10,00	R\$ 17,00	R\$	680,00
83	Prego Telheiro Galvanizado 2.1/2 18x27.	KG	40	R\$ 12,00	R\$ 14,00	R\$ 28,00	R\$ 11,30	R\$ 16,33	R\$	653,00
84	Prego Telheiro Galvanizado 2.3/4 18x30.	KG	40	R\$ 12,00	R\$ 15,60	R\$ 28,00	R\$ 11,30	R\$ 16,73	R\$	669,00
85	Rejunte acrílico colorido para uso interno e externo em embalagem de 1 KG.	Pacote	150	R\$ 9,50		R\$ 8,90	R\$ 7,30	R\$ 8,57	R\$	1.285,00
86	Rejunte cerâmicas, cimentício colorido para pisos, lajotas e azulejos, parede externa em embalagem de 1 KG.	Pacote	150	R\$ 9,50		R\$ 8,00	R\$ 7,30	R\$ 8,27	R\$	1.240,00
87	Seixo Tipo 2, tipo lavada, granulada média, para preparação de concreto ou acabamentos.	M³	20	R\$ 290,00	R\$ 280,00	R\$ 250,00		R\$ 273,33	R\$	5.466,67
88	Selador Acrílico 18L.	Balde	30	R\$ 160,00	R\$ 150,00	R\$ 114,00	R\$ 108,60	R\$ 133,15	R\$	3.994,50

89	Selador Acrílico 3,6L	Balde	30	R\$ 38,00	R\$ 39,00	R\$ 29,90	R\$ 25,85	R\$ 33,19	R\$	995,63
90	Solvente Líquido, 900ml; Diluição de tintas esmalte, óleo, vernizes, fundos para metais e complementos para madeira, conforme a norma NBR11702 da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT).	UND	30	R\$ 14,00	R\$ 16,00	R\$ 13,50	R\$ 12,00	R\$ 13,88	R\$	416,25
91	Talhadeira.	UND	3	R\$ 28,00		R\$ 22,90	R\$ 14,85	R\$ 21,92	R\$	65,75
92	Telha- Fibrocimento Ondulada, Comprimento (m) 2,13m, espessura 4mm.	UND	500	R\$ 21,00	R\$ 18,50	R\$ 18,50	R\$ 17,50	R\$ 18,88	R\$	9.437,50
93	Telha de Fibrocimento residencial 4mm comp.2,44/50cm.	UND	200	R\$ 21,00	R\$ 18,50	R\$ 17,50	R\$ 17,50	R\$ 18,63	R\$	3.725,00
94	Tijolo- Barro (cerâmico), com 8 furos, vermelha.	UND	16.000	R\$ 0,80	R\$ 0,60	R\$ 0,70		R\$ 0,70	R\$	11.200,00
95	Thinner, e aspecto transparente e cristalino elaborado a partir de matérias-primas selecionadas que facilitam o polimento. Possui super brilho fácil, não produz branqueamento, podendo ser aplicado com umidade alta 900ML.	Lata	30	R\$ 14,00	R\$ 13,75	R\$ 14,00	R\$ 10,00	R\$ 12,94	R\$	388,13
96	Tinta Acrilica, acabamento Semi Brilho-Cor: Diversas, a base d'gua, em latão de 18L.	Galão	30	R\$ 290,00	R\$ 300,00		R\$ 360,00	R\$ 316,67	R\$	9.500,00
97	Tinta Acrilica, acabamento Semi Brilho-Cor: Diversas, a base d'gua, em latão de 3,6L.	Galão	30	R\$ 80,00	R\$ 96,00		R\$ 77,60	R\$ 84,53	R\$	2.536,00
98	Tinta Acrilica-Cor: Diversas, a base d'agua, om ótimo rendimento e ótima cobertura 16 l.	Galão	30	R\$ 130,00		R\$ 169,00	R\$ 130,00	R\$ 143,00	R\$	4.290,00
99	Tinta Acrilica-Cor: Diversas, a base d'agua, om ótimo rendimento e ótima cobertura 3,6 l.	Galão	30	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 169,00	R\$ 27,00	R\$ 71,50	R\$	2.145,00
100	Tinta Esmalte e Sintetico - Cores Variadas, embalagem de 3,6L.	Galão	30	R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 79,80	R\$ 77,00	R\$ 79,20	R\$	2.376,00
101	Tinta -Latéx PVA, Cores Diversas, a base d'agua em lata de 18L.	Latão	30	R\$ 180,00	R\$ 180,00	R\$ 139,90	R\$ 126,00	R\$ 156,48	R\$	4.694,25
102	Tinta -Latéx PVA, Cores Diversas, a base d'agua em lata de 3,6L.	Galão	30	R\$ 45,00	R\$ 46,00	R\$ 139,90	R\$ 25,00	R\$ 63,98	R\$	1.919,25
103	Tinta Pinta Piso na cor branca.	Latão	30	R\$ 320,00		R\$ 279,00	R\$ 245,00	R\$ 281,33	R\$	8.440,00
104	Trena métrica básica, 10 metros.	UND	5	R\$ 35,00	R\$ 39,60		R\$ 19,80	R\$ 31,47	R\$	157,33
105	Turquesa de Mola de Aço 33cm	UND	3	R\$ 35,00	R\$ 30,00	R\$ 3,90	R\$ 35,00	R\$ 25,98	R\$	77,93
106	Vergalhão GG-50 12,5 mm-1/2".	UND	20	R\$ 68,00		R\$ 36,90	R\$ 53,15	R\$ 52,68	R\$	1.053,67
107	Vergalhão de ferro para construção 3/8 (10mm), comprimento 12 metros.	UND	20	R\$ 60,00		R\$ 43,00	R\$ 50,75	R\$ 51,25	R\$	1.025,00

108	Vergalhão de ferro para construção 5/16 (8mm), comprimento 12 metros.	UND	20	R\$ 49,00		R\$ 31,50	R\$ 41,75	R\$ 40,75	R\$	815,00
109	Verniz Acrílico 3,6L.	Galão	30	R\$ 40,00	R\$ 40,00		R\$ 60,45	R\$ 46,82	R\$	1.404,50
110	Verniz para ambiente Exterior e Interior, aplicação em madeira, (cores variadas), em latas de 3,6 litros.	Galão	30	R\$ 95,00	R\$ 87,00		R\$ 74,15	R\$ 85,38	R\$	2.561,50
111	Verniz Marítimo 3,6L	Galão	20	R\$ 95,00	R\$ 89,00		R\$ 90,70	R\$ 91,57	R\$	1.831,33
Valor Total Estimado										R\$ 221.572,28